
 
 
 

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET)  
  Sede Secondaria  

Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 
Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 

E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 
 

PROVVEDIMENTO DI REVOCA IN AUTOTUTELA 
 

Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 
BANDO DI GARA, MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RdO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA), RIVOLTA AD OPERATORI ECONOMICI ISCRITTI NELLA CATEGORIA SANITÀ, 
RICERCA E WELFARE PER LA FORNITURA DI UNO SPETTROMETRO DI MASSA IN MODALITÀ CONTINOUS 
FLOW PER L'ANALISI ISOTOPICA DEGLI ELEMENTI CHNSO E DI UNO SPETTROMETRO A SINGOLO 
QUADRUPOLO SUDDIVISA IN DUE LOTTI FUNZIONALI NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 3.1 "Fondo per la realizzazione di un 
sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione" PROGETTO ITINERIS – IR - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System CUP B53C22002150006 
LOTTO 1 CIG A00291FFF6 

LOTTO 2 CIG A002928766 

  
 

Premesso 
 

• che con Determina a contrattare, prot. n° 0249314 del 21/08/2023, è stato deciso di indire una 
procedura negoziata senza pubblicazione di bando mediante richiesta di offerta (RdO) sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ai sensi all’art. 50 comma 1 lett.e) del D.Lsg 
36/2023 e dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020 e s.m.i. tramite lettera di invito, per 
l’acquisto di uno spettrometro di massa in modalità Continous flow per l'analisi isotopica degli 
elementi CHNSO e di uno spettrometro a singolo quadrupolo suddivisa in due lotti funzionali, 
mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
108, comma 1, D.lgs. 36/2023; 

• che l’importo complessivo presunto per l’acquisizione del bene è stato quantificato in € 209.500,00 
esclusa IVA; 

• che il termine per la ricezione delle offerte è stato inizialmente fissato alle ore 18:00 del giorno 
15/09/2023; 

• acquisito il verbale di gara n. 1 con cui il Responsabile Unico del Progetto ha esaminato la 
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti in sede di gara e di soccorso istruttorio; 

• che con provvedimento prot. 275979 del 21/09/2023, il Responsabile Unico del Progetto ha ammesso 
alla fase di valutazione delle offerte il concorrente che ha regolarmente presentato la 
documentazione amministrativa; 

• che con provvedimento prot. 276031 del 21/09/2023 questa stazione appaltante ha costituito la 
commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

• che ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si è provveduto alla pubblicazione di tutta la 
suddetta documentazione di gara sul sito istituzionale del CNR www.urp.cnr.it, sezione “Gare e 
appalti”. 

Tutto ciò premesso 
Visti la Determina a contrattare, N° 0249314 del 21/08/2023, l’avviso di pubblicazione RDO n. 3704830 
prot. 252421 del 30/08/2023, la lettera di invito prot. 252636 del 30/08/2023; 

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/


 
 
 

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET)  
  Sede Secondaria  

Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 
Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 

E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 
 

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Visto il Decreto Legislativo n.36 del 18 aprile 2016, “Codice dei Contratti Pubblici” (G.U. n. 12 del 31 
marzo 2023); 
Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016, “Codice dei Contratti Pubblici” (G.U. n. 91 del 19 
aprile 2016); 
Visto il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D. 
Lgs. n. 50/2016 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017); 
Vista la Legge n.120 dell’11 Settembre 2020 pubblicata sulla G. U. n. 228 del 14/09/2020 “Conversione 
in Legge, con modificazioni del Decreto Legge n. 76 del 14 luglio 2020 (denominato Decreto 
Semplificazioni) pubblicato sulla G. U. n. 178 del 16 luglio 2020, e contenente Misure urgenti per il 
sostegno ed il rilancio dell’economia; 
Viste le disposizioni di cui al D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 108/2021 e le 
disposizioni di cui al D.L. n. 13/2023, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 41/2023; 
Considerato che la fornitura della strumentazione oggetto della procedura, sebbene da acquisire da 
parte di questa Stazione appaltante, avrebbe dovuto essere installata per ragioni di ricerca presso la 
sede di Porano dell’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri ove risiede personale con precipue 
competenze per il suo utilizzo; 
Considerato, quindi, che l’acquisizione dello strumento trova la sua ragion d’essere nello svolgimento di 
attività di ricerca da svolgersi presso la sede IRET di Porano e ivi quindi andrebbe installato;  
Considerato che, a seguito di richiesta di chiarimenti, il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 
evidenziato che se per i beni trasportabili presso altra sede occorre un’apposita richiesta e relativa 
autorizzazione ministeriale, per altri difficilmente o per nulla trasportabili come quello di specie non 
sarebbe ammessa deroga, pena la mancata ammissibilità della spesa in fase di rendicontazione; 
Considerato peraltro che la procedura di gara in oggetto è giunta ad una fase in cui non risulta 
consolidata alcuna posizione di vantaggio a beneficio dei concorrenti né si è perfezionato alcun vincolo 
contrattuale; 
Atteso che sussistono i presupposti di cui l’art. 21 quinquies, legge 241/1990 e ss.mm.ii., di revocare un 
proprio precedente atto e/o provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico 
interesse, oppure nel caso di un mutamento della situazione di fatto o di una nuova valutazione 
dell’interesse pubblico originario e che pertanto, con riguardo alle procedure in essere, è legittimo il 
provvedimento con il quale la Stazione Appaltante procede, in regime di autotutela, alla revoca 
dell’intera procedura di gara dopo averne individuato i presupposti; 
Ritenuto, pertanto, necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 Cost., nonché 
ai principi di matrice comunitaria volti a garantire la massima competitività e concorrenzialità, addivenire 
alla revoca in autotutela della procedura di gara in oggetto, al fine di poter approvare una nuova 
procedura di gara che renda possibile la massima e consapevole partecipazione degli operatori 
economici, nel più ampio rispetto del principio di correttezza; 
Ritenuto di non dover procedere ad alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti, in quanto la revoca 
intervenuta prima della proposta di aggiudicazione non comporta alcun indennizzo, rientrando nella 
potestà discrezionale della P.A. disporre la revoca di un proprio precedente provvedimento 
amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento della 
situazione di fatto, o infine di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario. 

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/


 
 
 

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET)  
  Sede Secondaria  

Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 
Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 

E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 
 

 
DETERMINA 

 

• DI REVOCARE per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21 
quinques, legge 241/90 e ss.mm.ii., la citata Determina, prot. n° 0249314 del 21/08/2023, esperita 
per l’acquisto di un sistema per il test sul campo di pannelli solari termici da consegnare e installare 
presso l’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri del Consiglio Nazionale delle Ricerche, nonché di 
tutti gli atti conseguenziali, connessi e allegati; 

• DI NON DOVER PROCEDERE ad alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti giacché non ne 
sussistono i presupposti in quanto la gara si trova in una fase antecedente non solo all’aggiudicazione 
provvisoria, ma anche all’espletamento di ogni altra attività, compreso l’esame della documentazione 
amministrativa; 

• DI RINVIARE a successiva determinazione dirigenziale l’indizione di una nuova procedura; 

• DI DISPORRE la comunicazione della revoca ai concorrenti che hanno inviato offerta mediante P.E.C. 
o in caso di Ditte straniere mediante email, nonché la pubblicazione del presente provvedimento sul 
sito istituzionale del CNR www.urp.cnr.it , sezione “Gare e appalti”. 

 
                                                                                      Il Responsabile delegato di IRET di Montelibretti 
                                                                                                           Dott. Paolo Colangelo 

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/
http://www.urp.cnr.it/

		2023-10-05T21:59:25+0200
	Paolo Colangelo




